
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 282  

ORIGINALE   DATA 22/12/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

COMUNICAZIONE E PROMOZIONE ISTITUZIONALE  ON LINE 

ATTRAVERSO UTILIZZO DI SOCIAL MEDIA. IMPEGNO DI SPESA CIG. 

N. Z352FE1DAF  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

Premesso che: 

- la legge 150/2000 ha istituito nell’ordinamento il concetto di “comunicazione pubblica”, 

riconoscendo alla stessa il carattere di risorsa prioritaria strutturale, legittimandone e prevedendone 

la diffusione in ogni momento e settore della Pubblica Amministrazione e distinguendone altresì la 

specifica natura da quella di ognuna delle altre attività amministrative; 

 

Valutato che ai sensi dell’art. 7 della legge 150/2000, l’organo di vertice dell’amministrazione 

pubblica può essere coadiuvato da un incaricato, anche esterno all’Ente, con compiti di diretta 

collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione; 

 

Considerata la necessità di implementare il servizio di comunicazione istituzionale volto ad 

informare i cittadini circa i servizi erogati e le attività poste in essere dall’Amministrazione 

comunale nell’ottica di una sempre maggiore trasparenza dell’azione amministrativa e considerata 

altresì l’opportunità di rafforzare l’azione di promozione del territorio nell’ottica di uno sviluppo 

locale sempre più ampio; 

 

Considerato che attualmente il Comune di Ponsacco non dispone al proprio interno di personale 

dipendente in possesso delle competenze volte alla creazione di contenuti multimediali necessari 

allo scopo; 

 

Ritenuta pertanto l’opportunità per il Comune di procedere ad incaricare un professionista per lo 

svolgimento del servizio descritto in premessa, realizzando nello specifico contenuti multimediali 

da veicolare on-line e a mezzo social media per eventuali campagne web volte all’informazione ai 

cittadini e alla promozione e valorizzazione del territorio; 

 

Preso atto della proposta pervenuta all’Ente in data 18.12.2020 da parte dei tecnici informatici (Ns. 

Prot. in entrata n. 0028761 del 18.12.2020) per la realizzazione delle azioni descritte in premessa; 

 



Ritenuto che lo stesso affidamento è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura 

come attività di studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, 

della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2020/2022 e Piano della performance (P.D.O.) per il triennio 2020/2022” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

Visti: lo Statuto comunale, la Legge n. 150/2000, il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento del servizio descritto in premessa 

ad una figura professionale esterna in via sperimentale per un anno in diretta collaborazione con 

l’Amministrazione Comunale; 

 

2.di affidare alla Dodida di Di Gregorio Davide di Ponsacco il servizio considerato che il fornitore è 

in possesso dei necessari requisiti professionali tecnici e di affidabilità per la tipologia del servizio;  

 

3. di dare atto che: 

- la durata dell’affidamento è di un anno a partire dalla data di comunicazione dell’affidamento e 

che alla scadenza del 31 dicembre 2021 il servizio potrà essere ripetuto, con apposito atto; 

- in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa, l’affidamento verrà reso pubblico 

mediante la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’amministrazione comunale nella 

sezione trasparenza; 

 

4. di precisare che, nell’espletamento dei servizi tecnici affidati, il suddetto professionista si 

impegna a provvedere in conformità del presente provvedimento e delle indicazioni e direttive 

ricevute; 

 

5. di dare atto che il n. del cig è: Z352FE1DAF 

 

6. di imputare la spesa complessiva di euro2.989,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 1 1 3 160/003 2.989,00 2020 

 

7. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente anno; 

  



8.  Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

9. Di dare atto che il codice ipa per la fatturazione è NUFVUY; 
 

10. di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione a titolo di accettazione da parte di ciascun professionista; 

 

11. di comunicare al suddetto professionista il presente provvedimento con tutti i dati necessari alla 

fatturazione. 
 

 

  

 

 Il Segretario Generale  

    Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Generale  

          Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Comunicazione istituzionale 160/06 3943 2.989,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


